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Københavns Museums svar vedr. offentliggørelse af forslag til 

tillæg 1 til lokalplan 609 Tingbjerg og kommuneplantillæg  

 

Københavns Museum takker for orienteringen om offentliggørelse af forslag til 

tillæg 1 til lokalplan 609 Tingbjerg og kommuneplantillæg.  

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde. Forholdet betyder bl.a., at Københavns Museum 

skal inddrages, når der udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører 

bevaringsværdier. Endvidere skal planmyndighederne underrette museet om 

planforslag og om bygge- og nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet 

til at rådgive planmyndighederne og bidrage med at udpege, undersøge, 

dokumentere og sikre bevaringsværdier.  

 

Københavns Museum har i henhold til dette gennemgået det offentliggjorte 

planmateriale med henblik på vurdering af påvirkning af de kulturhistoriske forhold, 

herunder forhold vedrørende arkitektur og arkæologi. 

 

Bemærkninger vedr. kulturmiljø og arkitektur 

Bebyggelsen ved Tingbjerg er opført i årene 1958-71 ved Steen Eiler Rasmussens 

Tegnestue i samarbejde med landskabsarkitekt C. Th. Sørensen. Det store, 

samlede gulstensbyggeri står som en væsentlig eksponent for efterkrigstidens 

boligbyggeri og netop det nære samarbejde mellem bygningsarkitekt og 

landskabsarkitekt har skabt en unik samlet, åben karréstruktur med frirum, 

balancerede blokdannelser og med det et for tiden nyt og moderne boligbyggeri. 

Som del af den moderne tankegang var også idéen om, at Tingbjerg skulle fungere 

som et samlet, lille samfund, og planen skulle derfor styrke og understøtte nogle af 

den historiske, selvforsynende landsbys rammer og værdier.   

 



 

   
 

Københavns Museum har ved flere lejligheder fremført, at de eksisterende planer 

om en markant ændring af byggeriets oprindelige strukturer i meget høj grad vil 

være til skade for de bærende kulturhistoriske og arkitektoniske værdier i det 

ikoniske byggeri. 

 

I forhold til disse værdier er det således museets vurdering, at den omfattende 

udbygning af de oprindelige frirum mellem boligkarréerne, forøgelse af 

bebyggelseshøjden, etablering af visuelle barrierer med beplantning og støjværn, 

nedbrydning af oprindelige strukturerer o.lign. i vidt omfang vil forringe de helt 

særlige værdier, som tingbjergbebyggelsen er eksponent for.   

 

Museet beklager således ud fra et kulturhistorisk og arkitektonisk synspunkt den 

aktuelle lokalplans meget vide rammer og den ødelæggelse af væsentlige, 

nationale værdier, gennemførelse af lokalplanens muligheder vil medføre. 

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan indebære risiko for at 

fjerne væsentlige fortidsminder, der ville skulle undersøges inden de fjernes (jf. 

museumslovens kap. 8 § 27). 

 

Konkret har Tingbjerg-plateauet med sin hævede beliggenhed over rige 

naturressourceområder stort potentiale for oldtidsspor. Forholdet understreges af, 

at der i den østlige del af Tingbjerg er registeret to opsamlinger af flintredskaber 

med en bred datering fra den senere del af jægerstenalderen til bronzealderen 

(således perioden ca. 6000-500 FK). Potentialet kan endvidere bekræftes ved 

museets seneste arkæologiske undersøgelser i den nordlige del af området, hvor 

der er fremkommet bopladsspor, formentlige fra bronzealderen. 

 

På denne baggrund anbefaler Københavns Museum i høj grad, som det også 

fremgår af lokalplanen, at museet kontaktes forud for jordarbejde med henblik på 

en konkret vurdering af det arkæologiske potentiale på de aktuelle områder.  

 

Læs mere om museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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